---

**1983** Ex 20,14.

**1984** Augustinus, Quaestiones in heptateuchum II,71,4 (CChr.SL 33, 105; CSEL 28/2, 139).

**1985** Vgl. Summa Halensis II–II Nr. 624–626 (ed. Bd. III, 604a–606b).

cratam, dico, continentiam in monialibus et religiosis, in iis qui receperunt sacros Ordines vel emiserunt continentiae votum: omnium talium concubitus sacrilegium est. – Incestus vero est inordinatus coitus, quo vinculum consanguinitatis vel affinitatis vel paternitatis corrumpitur. – Peccatum vero sodomiticum est inordinatus coitus, quo naturalis usus in illum pervertitur qui est contra naturam. – Libidosus vero coitus coniugalis multipliciter accipitur.

Ideo notandum quod, secundum quod distinguunt Magistri, coitus coniugalis alius est licitus, alius fragilis, alius impetuosus. Licitus tripliciter: causa suscitandae prolis ad cultum Dei [596] vel causa reddendi debitum vel causa fornicationis vitandae. Primus est theosebiae, virtutis scilicet pietatis, quae ordinat ad cultum Dei; secundus iustitiae, tertius cautelae; et in iis dicunt nullum esse peccatum. – Fragilis vero determinatur qui ex fragilitate provenit et in uxore coniugalem delectationem quaerit, quia non causa prolis, non causa reddendi debitum nec causa vitandae fornicationis, sed causa delectationis talis in coniuge. Circa hoc distinguunt, quia amor illius delectationis aut praeponitur Deo aut postponitur. Si praeponitur, constat quod mortale peccatum est, hoc est si diligatur plus quam Deus, similiter et concubitus proveniens ex tali amore. Si vero postponatur, ita quod Deus semper plus diligatur, veniale est, et concubitus proveniens ex tali amore venialis, et hoc est propter gratiam sacramenti. – Impetuosus vero est qui ex sola libidine proveniens, metas honestatis et rationis transcendit, et ideo semper mortale. Quod fit quinque modis: primo, cum fit causa satiandae libidinis per meretricias blanditias; secundo, cum fit contra naturalem modum; tertio, cum fit in tempore prohibito; quarto cum in loco prohibito; quinto, cum acceditur ad praegnantem vicinam partui vel quae est in fluxu menstruo, et istud determinatum est prius.

[Nr. 407] XIII. *Septimum praeceptum.*

*Non furtum facies.* Nota quod in hoc praecepto prohibetur omnis contrectatio rei alienae ex cupiditate, sicut dicit Augustinus. Ex cupiditate dico: nam est contrectari

ordnete Geschlechtsverkehr, mit dem die Gott geheiligte Enthaltbarkeit verletzt oder beschädigt wird. Geheiligt nenne ich die Enthaltbarkeit bei den Nonnen und Ordensmännern, bei denen, die die heiligen Ordensweihen erhalten haben oder ein Enthaltbarkeitsgelübde abgelegt haben: Der Geschlechtsverkehr all dieser ist ein Religionsfrevl. – Inzest ist der ungeordnete Geschlechtsverkehr, mit dem die Fessel der Blutsverwandtschaft oder der Verschwägerung oder der Elternschaft zerstört wird. – Sodomie ist der ungeordnete Geschlechtsverkehr, mit dem der natürliche Verkehr in einen verkehrt wird, der der Natur widerspricht. – Der wollüstige eheliche Verkehr ist aber auf vielerlei Arten zu verstehen.